17 septembre—17 octobre 1441.

Raguse écrit à Mathicu de Talovac une lettre pareille à celle, de même date, adressée au roi de Hongrie (publiée dans Gelcich, ouvr. cité, n^o 264). Mention des préparatifs chrétiens contre le Soudan, «*occasione cujus armate predictæ soldanus predictus formidine preteritus (sic) videtur, nedum dictam ejus armatam in se retraxisse, quinymo pacem a predictis Rodianis cruciferis expectere* ¹.» Le roi, le despote et les barons de Hongrie devraient suivre l'exemple du pape et des «*alii principes et magnates dominos*», et non seulement se défendre contre les Turcs, «*sed etiam arma contra eos transferre valeant, ad christianorum imperium propagandum... Ac etiam ipse rex nuntios oratores suos ad prefatam armatam Rodii existentem mittere velit, rogando summopere ejusdem armate dominos ut, posteaquam in fronte et focibus Teucrorum existunt, eos, in strictu Romanie hostiliter damnificando, invadant ac vi, ferro et flamma consumere moliantur, prout et ipse rex cum gentibus suis ab alio latere tantumdem faciet; ut de sapientissima Majestate Vestra late speramus et confidimus.*» — Le 17 octobre, elle lui rappelle la lettre précédente, concernant la flotte «*que tunc sub Rodio esse et manere ferebatur tota hieme presenti, pro subsidiis sibi impendendis*». Le reste est comme dans la lettre adressée à Vladislav et publiée dans Gelcich, ouvr. cité, n^o 265 ².

(Ibid., fol. 44—44 v^o, 52 v^o.)

10 octobre 1441.

Extrait du «*Diario di Paulo di Benedetto de Cola dello Mastro, dello Rione di Ponte*».

«*Adi x di ottobre [1441], uno abbate di Santo Antonio de Egipto, gran signore dello prete Janni³, con forza xii nonaci et, quando entrao la porta, adextrato dal castellano de Castiello, m. Antonio da Padova, et dal altro lato li conservatori de Roma, li quali erano lo Mancino et Paolo Sangnigni et Antonio Basso, per infino a Santo Biasio, et po lo adextrano li caporioni a San Lorenzo in Damaso, et li smontarono. Lo di seguente, li fù mostrato lo sodario et poi le teste, et quelle di Santo Janni et altre reliquie; e quelli di li fù fatta una nobil processione et perchè erano christiani de fuoco et eresero nella fede dello batesimo.*»

(Bibliothèque Brancacciana de Naples, ms. 3 C 11; copie du xvii^{ème} siècle.)

30 octobre, Jacques de Sorgo et Étienne de Benessa sont déchargés de leur ambassade auprès du sultan. Le 24 novembre, les Rogati décident d'écrire au pape pour sire Georges Franco, qui se rend à la Curie, «*dando noticiam ipsi domino pape de prosperitatibus Turchorum et exhortando Sanctitatem Suam ad deffensam christianismi.*» Le 5 décembre, le Majus décide que Goze pourra promettre 400 ducats de plus par an aux Turcs. Le 8, les Rogati écrivent à Essebeck.